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Úvod
Náplní mé bakalářské práce je studium klimatických podmínek vyšších vrstev

atmosféry. Především jsem se zaměřil na poměry ve stratosféře. Objev stratosfé-
ry na začátku 20. století položil základy k mnohem komplexnějšímu pohledu na
zemskou atmosféru. Už neexistovala pouze jedna vrstva – troposféra, kde teplota
s výškou klesá, ale objevem inverze teploty ve stratosféře se meteorologie a klima-
tologie začala zabývat radiačními, chemickými a dynamickými interakcemi mezi
těmito dvěma vrstvami atmosféry, jež mají zcela zásadní dopad na vývoj počasí
a klimatu Země.

K tomuto účelu jsem použil data z projektu NCEP/NCAR reanalýz [24].
Existence stratosféry je zásadní pro veškeré živé organismy tím, že je chrání před
škodlivým UV záření, neboť obsahuje více něž 90% atmosférického ozonu, proto
jsem do své práce také zakomponoval data měsíčních průměrů ozonu, které jsem
měl k dispozici z projektu ERA-40 [25]. Výstupem z těchto dat jsou nejrůzněj-
ší závislosti těchto charakteristik – teploty vzduchu, rychlosti a směru zonální-
ho větru a celkového úhrnu ozónového sloupce, popř. jeho směšovacího poměru.
Důraz však byl kladen na vypracování průměrných měsíčních map jednotlivých
charakteristik, které nejlépe vystihují poměry ve statosféře, jak mezišířkově tak
longitudinálně.

V práci jsou však využívány i další datové zdroje (především volně dostup-
né). Např. pro názorný popis atmosféry jsou využívána data z U.S. Standard
Atmosphere 1976 [3], [4]. Při základním popisu cirkulace v atmosféře jsem po-
užil data z projektu pro studium stratosférických procesů SPARC [23] či jedné
z nejdelších časových řad stratosférických veličin z Free University v Berlíně [7].

Práci jsem konstituoval tak, že se v první kapitole zabývám atmosférou, kde
pojednávám o jejím složení, vertikální struktuře a všeobecné cirkulaci. Konec této
kapitoly jsem už profiloval na děje probíhající v převážné většině ve stratosféře
s ohledem na vznik a transport ozónu, jako je Brewer-Dobsonova cirkulace a
Kvazi-dvouletá oscilace. V další kapitole se věnuji podrobnější diskuzi a interpre-
taci teplotních charakteristik, kde jsem neopomněl popsat důležitý stratosférický
fenomén – Náhlé stratosférické oteplení; charakteristik větru a ozónu. V posled-
ních dvou kapitolách přicházejí na řadu průměrné měsíční mapy teploty vzduchu,
geopotenciální výšky, rychlosti a směru zonálního větru a směšovacího poměru
ozónu v množině tlakových hladin {300, 100, 30, 10} hPa na obou polokoulích.
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1. Atmosféra

1.1 Členění a složení atmosféry

Atmosféra1 představuje vzdušný obal Země, který svým složením působí jako
ochranná bariéra veškerých forem života na naší planetě ať už tím, že absorbuje
nebezpečné UV záření nebo tím, že udržuje příznivé klimatické podmínky pro
jejich setrvání.

Stáří Země se odhaduje na 4,5 miliardy let, kdežto atmosféra se začala tvořit
zhruba před 2 miliardami let v době, kdy kyslík začal unikat z oceánu a jeho
rostoucí koncentrace rostla na úkor oxidu uhličitého (viz obr. 1.1). Rozkladem
kyslíku UV zářením rostlo také postupně množství ozonu, tudíž se mohly zhru-
ba před půl miliardou let objevit první suchozemské rostliny. Postupem času se
z CO2 stal stopový prvek atmosféry. Jak je z obrázku 1.1 patrné značnou domi-
nanci v atmosféře Země hrají dva plyny – dusík a kyslík, které tvoří 99 % stálých
plynů suchého atmosférického vzduchu do 100 km, o čemž také informuje tabul-
ka 1.1. Do zmíněných 100 km sahá homosféra, čili vrstva, kde probíhá neustále
turbulentní promíchávání vzduchu, který považujeme za homogenní směs, buď
neměnných atmosférických plynů (horní část tabulky) nebo plynů, jejíž koncent-
race se mění (dolní část tabulky), kam patří skleníkové plyny, jako je vodní pára,
ale např. i atmosférické aerosoly a ozon. Nad 100 km pak dominuje tzv. difúzní
promíchávání, plyny jsou pak rozvrstveny podle své molekulové hmotnosti, tuto
vrstvu nazýváme heterosférou.
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Obrázek 1.1: Evoluce složení atmosféry, upraveno dle [1]

Udáváme-li v příslušné tabulce molekulové hmotnosti jednotlivých složek at-
mosféry, měli bychom uvést její další poměrně důležité parametry. Střední hmot-
nost molekul vzduchu se udává 28, 966 g ·mol−1, přičemž celkovou střední hmot-
nost atmosféry lze získat následující aproximací (dle [5])

ma =
2πa2f

g

∫ π/2

−π/2

[ps(φ)] cosφ dφ, (1.1)

1Název pochází z řečtiny spojením slov: atmos – pára, sphaira – koule
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Plyn Chem. značka
Objemové Poměrná molekulová

zastoupení [%] hmotnost [g/mol]

Dusík N2 78,08 28,01
Kyslík O2 20,95 32,00
Argon Ar 0,933 39,95
Oxid uhličitý CO2 0,033 44,01
Neon Ne 0,001820 20,18
Helium He 0,000520 4,02
Krypton Kr 0,000110 83,8
Xenon Xe 0,000009 139,29
Vodík H2 0,000050 2,02
Metan CH4 0,000150 16,04
Oxid dusný N2O 0,000027 44,01
Oxid uhelnatý CO 0,000019 28,01

Vodní pára H2O 0− 4 18,02
Ozón O3 0− 0,0004 48,02
Amoniak NH3 0,0000004 17,02
Oxid siřičitý SO2 0,0000001 64,06
Oxid dusičitý NO2 0,0000001 46,05

Tabulka 1.1: Základní složky suchého atmosférického vzduchu. Data z [2]

kde f = 1, 002 je faktor, do něhož jsou započítány efekty tvaru Země a změna tí-
hového zrychlení s nadmořskou výškou, resp. zeměpisnou šířkou; a = 6378, 39 km
je poloměr Země na rovníku; g = 9, 80665 m · s−2 je tíhové zrychlení na 45◦ země-
pisné šířky; ps = 984, 76 hPa je normální zonální povrchový tlak. Celková střední
hmotnost atmosféry tedy činí 5, 1441 · 1018 kg, přičemž se v průběhu roku může
měnit, např. v důsledku změn vodní páry v atmosféře.

Vertikálních dělení atmosféry existuje celá řada (podle chemického složení,
podle interakce atmosféry se zemským povrchem, atd.), my se však zaměříme na
vertikální dělení atmosféry podle průběhu teploty vzduchu s nadmořskou výškou.

Podle tohoto kritéria je nejspodnější částí atmosféry troposféra. Teplota zde
s výškou klesá v průměru2 o 0, 65◦C/100 m. Pokles teploty s výškou v podobě
lokálního teplotního gradientu je v mezní vrstvě (do 2 km) závislý především na
ročním a denním chodu radiační bilance (přilehlé vrstvy jsou povrchem ohřívány
více než ty odlehlejší) a na intenzitě turbulence (významnou roli ovšem hraje i
orografie zemského povrchu). V troposféře se vyskytuje prakticky všechna vodní
pára obsažená v atmosféře, tedy i všechna oblačnost a s tím spojené příslušné
počasí. Vodní pára patří mezi nejdůležitější skleníkové plyny. Obsah vodní páry
v atmosféře s výškou klesá, což umožňuje většímu úniku dlouhovlnné radiace,
tato skutečnost se pak promítá do vertikálního poklesu teploty. Troposféra může
dosahovat v rovníkových oblastech až do výšky 18 km (přičemž pevná hranice
není dána), zatímco v polárních oblastech je to kolem 8 km, v našich zeměpis-

2Výše uvedená hodnota je průměrná hodnota lokálního teplotního gradientu γ = −(∂T )/(∂z)
ve standardní atmosféře. Ten se bude místně i časově měnit, tzn. že závisí na denní a noční
době, povětrnostní situaci a výšce nad zemským povrchem (viz tab. A.1).
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Obrázek 1.2: Vertikální členění atmosféry podle teploty do nadmořské výšky Z =
120 km. Data z [3].

ných šířkách je to kolem 11 km. Troposféra je dále typická neustálým vertikálním
promícháním vzduchu, jež ustává v tropopauze, která je definována3 poklesem
teploty menším než 0, 2◦C/100 m. Průběh tohoto rozhraní v závislosti na země-
pisné šířce mezi troposférou a další vrstvou je znázorněn na obr. 1.3.


[…]

ně 100 hPa pro jižní polokouli. Data z [25].

67

(a) Leden

(b) Listopad (c) Březen

(d) Září (e) Květen

(f) Červenec

Obrázek 4.15: Mapy průměrného směšovacího poměru v [mg/kg] v hladině 30 hPa
pro jižní polokouli. Data z [25].
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(a) Leden

(b) Listopad (c) Březen

(d) Září (e) Květen

(f) Červenec

Obrázek 4.16: Mapy průměrného směšovacího poměru v [mg/kg] v hladině 10 hPa
pro jižní polokouli. Data z [25].
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Závěr
V první kapitole se obecně pojednává o procesech a fenoménech, který ma-

jí podstatný dopad na klimatické poměry ve vyšších vrstvách atmosféry. Mezi
tyto děje bezesporu patří Brewer-Dobsonova cirkulace, Kvazi-dvouletá oscilace,
polární vír, trysková proudění, Jižní oscilace a Náhlá stratosférická oteplení. Je-
jich meteorologické a klimatické vlastnosti byly názorně popsány v grafických
výstupech teploty vzduchu, směru a rychlosti zonálního větru a celkového úhrnu
ozónové sloupce popř. jeho směšovacího poměru, které se nalézají v následujících
kapitolách.

V druhé kapitole se nacházejí zonální průměry teploty a rychlosti a směru vě-
tru. Náhlé stratosférické oteplení je zde demonstrováno na časové řadě průměrné
teploty mezi měsíci lednem a únorem v Arktidě a červencem a srpnem v Antark-
tidě v hladině 30 hPa, z které je patrné, že variabilita zimních teplot v Arktidě
je mnohem větší a že teploty v Arktidě v zásadě nepřesahují teploty −80◦C, na
rozdíl od Antarktidy, kde je průměrná teplota (−91 ± 3)◦C. Tyto skutečnosti
souvisí se stabilitou a symetrií polárního víru, který se v zimě ve stratosférických
výškách v těchto oblastech formuje. V Antarktidě není narušován atmosférickými
vlnami, nenarušují symetrii polárního víru, což právě v zimě vede k velmi nízkým
teplotám v této polární oblasti. Silnější pronikání atmosférických vln do oblasti
Arktidy není dáno jen orografií povrchu severní polokoule, ale i s fenomény ja-
ko je Kvazi-dvouletá a Jižní oscilace, jejichž souvislost s Náhlým stratosférickým
oteplením je v této podkapitole popsána také.

V podkapitole o charakteristikách větru je kromě zonálních průměru zonálního
větru v zimní a letní části roku, kde se ukazuje přechod mezi zimním západním
prouděním a letním východním prouděním ve stratosférických tlakových hladi-
nách, také zahrnut vertikální střih zonálního větru, jehož rychlost podle očekávání
roste s výškou.

Podkapitola o charakteristikách ozónu dává do souvislosti dynamické pohy-
by, chemismus a radiační poměry ve stratosféře. Výstupem je potom závislost
průměru směšovacího poměru ozónu na tlaku, mapa rozložení ročního průměru
ozónového sloupce a jeho roční chod. Tato podkapitola dává do souvislosti kon-
centrace ozónu zejména v polárních oblastech stratosféry s Brewer-Dobsonovou
cirkulací, stabilitou polárního víru a katalytickými procesy, které vedou k de-
strukci molekul ozónu a vzniku ozónové díry v oblasti Antarktidy.

Následující dvě kapitoly obsahují jednotlivé veličiny v závislosti na měsíci
v roce ve čtyřech tlakových hladinách {300, 100, 30, 10} hPa ve formě průměr-
ných měsíčních map s azimutální projekcí na jednotlivé polokoule. Zde se kromě
již zmíněných veličin objevují mapy geopotenciálních výšek jednotlivých hladin,
na nichž šlo velmi dobře ukázat zejména již zmíněnou stabilitu polárního víru
v Antarktidě, s postupem do vyšších nadmořských výšek se polar vortex pro-
hlubuje a např. v červenci v hladině 10 hPa rozdíl geopotenciálních výšek mezi
jižním pólem a 30◦ zeměpisné šířky dosahuje 4 km. Tomu odpovídají i rychlosti
cirkumpolárního proudění, které v průměru dosahují až 87 m/s.

V těchto kapitolách jsou také rozebírány jednotlivé části Brewer-Dobsonovy
cirkulace a její vliv na teplotu vzduchu od hladiny 100 hPa. V této hladině jsou
ekvatoriální teploty nižší než ty polární, což způsobuje právě mechanismus této
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cirkulace, při které vzduch vystupuje z ekvatoriální oblasti a adiabatickou expanzí
se ochlazuje. Potom, co jsou vzduchové hmoty transportovány v meridionálním
směru do vyšších zeměpisných šířek, následují sestupné pohyby, které naopak
ohřívají polární oblasti. Brewer-Dobsonova cirkulace také zajišťuje transport mo-
lekul ozónu z tropického pásu, kde je navzdory nejpříznivějším podmínkám pro
jejich vznik nejnižší úhrn ozónového sloupce, do polárních oblastí, kde maximální
rozdíl mezi Arktidou a Antarktidou může činit až 300 DU, což opět souvisí se
stabilitou polárního víru v jednotlivých polárních oblastech.

Z charakteru práce je patrné, že jsem se snažil klimatické podmínky ve vyšších
vrstvách interpretovat na základě četných grafických výstupů, pro něž jsem data
získal z reanalýz pocházejících z již několikrát zmíněných projektů NCEP/NCAR
a ERA-40, jejichž cílem je obsáhnout klimatický charakter příslušných tlakových
hladin na základě pozorování a klimatických modelů. Kromě charakteristik ozónu
jsem měl k dispozici data jen do hladiny 10 hPa, proto by bylo zajímavé rozší-
řit tuto práci o další vrstvy, popř. za využití fundamentálnějších statistických
technik.
