Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: **Aleš Kuchař**

Název práce: **Klimatické charakteristiky vyšších vrstev atmosféry**

Studijní program a obor: Fyzika, Obecná fyzika

Rok odevzdání: 2011

Jméno a tituly oponenta: Mgr. Michal Žák, Ph.D.

Pracoviště: Katedra meteorologie a ochrany prostředí MFF UK

Kontaktní e-mail: michal.zak@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Práce se zabývá studiem klimatických podmínek vyšších vrstev atmosféry. V první části práce je podán popis a vertikální členění atmosféry s důrazem na popis podmínek ve stratosféře. Autor se věnuje i základním cirkulačním charakteristikám v atmosféře, pozornost je věnována zejména problematice tvorby a zániku ozónu ve vyšších vrstvách atmosféry.

Druhá, stěžejní část práce, je věnována klimatickým charakteristikám stratosféry, přičemž autor diskutuje otázku náhlých stratosférických oteplení a kromě teploty věnuje pozornost větru a rozložení ozónu. Pro zpracování klimatických podmínek autor využil datových zdrojů NCEP/NCAR a ERA-40 a výsledky bohatě graficky dokumentuje na zhruba 40 stránkách pro různá roční období.

Po stránce formální a grafické je práce celkově v pořádku. Najdou se ale pasáže, jejichž formulace není úplně správná (např. v úvodu na str. 2 cituje Freie Universität Berlin jako „Free University v Berlíně“, někdy až zbytečné preferování anglikanismů, i když existují vhodné české ekvivalenty). V práci lze najít i několik drobných věcných „škobrtnutí“ (např. formulace na str. 18: „UVa, jež se rozprostírá mezi 320 a 400 nm, je nejméně škodlivá složka UV, tudíž (!) není vůbec absorbována ozónem.“), která ale pro stručnost neuvádím všechna.

Osobně mám výhrady k používání slova „trend“ ve smyslu prostorovém, domnívám se, že trend se spíše hodí pro popis záležitostí časových. Nedoporučoval bych ani autorem používané značení „vyšších“ a „nižších“ tlakových hladin podle hodnot tlaku vzduchu – v meteorologii se pod pojmem vyšší tlakové hladiny rozumí spíš hladiny tlaku vzduchu, které leží výše nad povrchem, nikoliv hladiny, které mají vyšší tlak vzduchu (a leží tedy níže).

K obrázkům mám dvě poznámky – jednak by bylo vhodné důsledně uvádět období, pro které dané klimatické charakteristiky konstruuje, a pro možnost vzájemného porovnání mezi jednotlivými obrázky by bylo vhodné používat jednotnou barevnou škálu – i když zde neznám přesně možnosti grafického programu, který autor pro vykreslování charakteristik používal.

I přes výše uvedené výtky předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a doporučuji ji přijmout k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Na stránce 8 v prvním odstavci není jasná formulace o turbulentním proudění v troposféře a stratosféře, mohl by autor uvést, jak to vlastně s turbulentním prouděním v atmosféře je?

Na str. 13 autor píše o procesu „vymrazování“, který není ale úplně přesně popsán, mohl by uvést, jak je to s poklesem vlhkosti ve vystupujícím vzduchu v atmosféře?

Na str. 27 autor píše, že západní proudění na obou hemisférách převažuje přibližně od 30° zeměpisné šířky, ale neuvádí, kterým směrem, resp. je to až k pólům?

Na str. 31 v prvním odstavci je poněkud nejasná definice ozónosféry, mohl by ji autor uvést?

Na str. 35 věta „Důsledkem čehož je umožněno k dalekosáhlejšímu pronikání atmosférických vln do oblasti Arktidy, které s sebou kromě tepla přinášejí také stratosférický ozón, což může vést k MMW a posléze zániku nebo obrácení cirkumpolárního proudění [8]“ mi úplně nedává smysl, jak to autor myslel?

Práci

doporučuji

nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:
v Praze 8. 6. 2011

Michal Žák